
  

 

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

Prot.n.  3676/RI  

 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per 

l’affidamento della fornitura e dell’installazione di arredi tecnici per laboratorio mediante 

piattaforma telematica di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) . 

Lotto 1  Arredi tecnici Genova   CIG 8157508C8C 

Lotto 2  Arredi tecnici Torino  CIG 8157530EB3 

Aggiudicazione definitiva. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la determinazione n.4788/RI del 11.12.2019 con cui il Direttore Interregionale 
ha ritenuto necessario procedere all’integrazione di quanto disposto con la 
Determinazione 3514/RI del 10 settembre 2019 procedendo ad autorizzare la spesa 
complessiva di Euro 981.500,00 oltre IVA al fine di indire un’unica procedura di gara 
per la fornitura e l’installazione di arredi tecnici per il Laboratorio chimico di Genova e 
per il Laboratorio Chimico di Torino; 

 
PREMESSO che: 



  

 

- con  determinazione 4887/RI del 29.12.2019 è stata indetta una gara comunitaria 
con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, così 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56, mediante piattaforma 
informatica, suddivisa nei seguenti lotti: 
 

Lotto 1 Arredi tecnici per il Laboratorio Chimico di Genova (CIG 8157508C8C) – 
importo a base d’asta Euro 802.500,00 (di cui Euro 8025,00 per oneri della sicurezza per 
rischi da interferenze non soggetti a ribasso) oltre IVA, per la fornitura e l’installazione 
di arredi tecnici  
Lotto 2 Arredi tecnici per il Laboratorio Chimico di Torino (CIG 8157530EB3) – 
importo a base d’asta Euro 179.000,00 (di cui Euro 1790,00 per oneri della sicurezza per 
rischi da interferenze non soggetti a ribasso) oltre IVA, per la fornitura e l’installazione 
di arredi tecnici; 
 
-il provvedimento citato  dispone che la procedura di gara e la fornitura in oggetto siano 
regolate dal Capitolato Tecnico e dal Disciplinare di gara, allegati alla determinazione 
prot. n. 4887/RU del 29 dicembre 2019; 
 
- con  Determinazione Dirigenziale 1510/RU del 11 maggio 2020 è nominata una 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate per l’aggiudicazione 
della fornitura di arredi tecnici di entrambi i lotti 
 
CONSIDERATO che,: 

- entro i termini stabiliti, sono pervenute le seguenti offerte:  
 

LOTTO 

 

 

DITTA 

 

 

Forma di 

partecipazione 
P.IVA 

Lotto 1 

WALDNER srl Singolo 

operatore 

economico 

00694200965 

Lotto 2 
WALDNER srl Singolo 

operatore 
economico 

00694200965 

 
-in data 16 giugno 2020 è stata verificata la documentazione amministrativa presentata 
dalla ditta WALDNER srl per ciascun lotto  
 
- come risultante dal verbale prot.n. 2029/RI del 16 giugno 2020 la verifica di 
conformità della documentazione amministrativa presentata dalla ditta WALDNER 
S.r.l., P.I. 00694200965, per entrambi i lotti ha dato esito positivo; 



  

 

-con provvedimento prot.n.2037/RI del 17 giugno 2020 il RUP dott. Alessandro 
Proposito ha dichiarato ammessa  la ditta WALDNER srl con sede in Biassono (MB), 
via Friuli 7 - P.I. 00694200965 e Codice Fiscale 00799220157, alle successive fasi di gara; 

 
CONSIDERATO che : 
-il giorno 9 luglio 2020, la commissione giudicatrice in seduta riservata ha concordato la 
necessità di acquisire ulteriori informazioni su alcuni punti delle offerte tecniche relativi  
rispettivamente al  LOTTO 1 e al LOTTO 2 ; 
- il RUP, tramite il portale acquistinretepa, ha comunicato  alla Ditta offerente, la richiesta 
di chiarimenti formulata dalla Commissione 
- la Ditta Waldner ha fornito, nel rispetto dei tempi, le dovute integrazioni alle offerte 
tecniche  
- il giorno 20 agosto 2020  la Commissione, in seduta riservata, ha proceduto alla verifica 
delle offerte tecniche ed ha ammesso la ditta Waldner alla fase successiva della procedura 
negoziale, sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2 attribuendo alle offerte tecniche  i seguenti 
punteggi: 
 

 Punteggio attribuito 

dal sistema 

Punteggio attribuito 

dalla commissione 

Totale 

Lotto1 64 4,8 68,8 

Lotto2 64 4,8 68,8 

 

il giorno  9 settembre 2020 la Commissione, in seduta pubblica , ha proceduto alla 

verifica delle offerte economiche  così dettagliate: 

 

LOTTO 1  : Offerta economica 

Prezzo offerto per la fornitura € 656.614,00 

Stima dei costi per la manodopera € 75.000,00 

Stima dei costi aziendali per la salute e la sicurezza € 5.252,00 

 

LOTTO 2 : Offerta economica 

Prezzo offerto per la fornitura € 145.974,00 

Stima dei costi per la manodopera € 22.800,00 

Stima dei costi aziendali per la salute e la sicurezza € 1.460,00 

 

PRESO ATTO che:la Commissione: 

 ha verificata la regolarità dell’offerta; 

 ha confermato il punteggio attribuito dal sistema alle rispettive offerte 

economiche.  

 



  

 

DATO ATTO che pertanto, il punteggio complessivo relativo ai due Lotti è così 
riassunto: 

 Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

       Totale  

Lotto1  68,8 30 98,8 

Lotto 2  68,8 30 98,8 

 

VISTO l’esito positivo dei controlli circa il possesso dei requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 che si elencano: annotazioni riservate A.N.A.C, 
Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative discendenti da reato, Visura 
camerale ordinaria e fallimentare, Regolarità fiscale, Certificato del casellario 
giudiziale, documento di regolarità contributiva (D.U.R.C.); 
 
CONSIDERATO inoltre  che: 
- è stata inoltrata alla Prefettura di Genova la Comunicazione Antimafia prot. 
PR_MBUTG_ Ingresso_0057076 della quale si attendono gli esiti; 
 
RITENUTO di stabilire che: 
-la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della verifica del 
rispetto della normativa antimafia; 
 
-in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

-in caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

 
VISTI gli atti di gara, si definisce la seguente graduatoria definitiva: 
 

 Concorrente Importo 

aggiudicato ( al 

netto degli oneri 

non soggetti a 

ribasso) 

Ribasso % 

Lotto1  WALDNER srl 656.614,00 17,35 

Lotto 2  WALDNER srl 145.974,00 17,63 

 

RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

- nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara allegati alla determinazione prot. 

n. 4887/RU del 29 dicembre 2019;  



  

 

- nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo aggiudicatario;  

PRESO ATTO che, l termine dilatorio non viene applicato in quanto alla gara, per 
entrambi i lotti, ha partecipato un unico offerente; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto; 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

ARTICOLO 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di gara: 

LOTTO 1    

Concorrente Offerta  
Oneri non 
soggetti a 
ribasso 

Totale 

WALDNER srl 656.614,00 8.025,00 664.639 
 

LOTTO 2    

Concorrente Offerta  Oneri non 
soggetti a 

ribasso 

Totale 

WALDNER srl 145.974,00 
 

1790,00 147.764,00 
 

 

ARTICOLO 2 

Si aggiudicano alla ditta WALDNER srl con sede in Biassono (MB), via Friuli 7 - P.I. 
00694200965 e Codice Fiscale 00799220157: 
 
Lotto 1  Fornitura e installazione degli arredi tecnici del Laboratorio Chimico di Genova 
CIG 8157508C8C per l’importo di Euro 664.639,00 oltre IVA 
 
Lotto 2  Fornitura e installazione degli arredi tecnici del Laboratorio Chimico di Torino 
CIG 8157530EB3 per l’importo di Euro 147.764,00 oltre IVA 
 

ARTICOLO 3 

Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

 nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara allegati al prot. n. 4887/RI del 
29.12.2019  

 nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo aggiudicatario. 
 
 
 

 



  

 

ARTICOLO 4 

E’ prevista  la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato. 
 

ARTICOLO 5 

Si stabilisce che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della 
verifica del rispetto della normativa antimafia. 
 

ARTICOLO 6 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

ARTICOLO 7 

Viene effettuata immediata comunicazione del presente provvedimento di 
aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

ARTICOLO 8 

Si dà atto che il termine dilatorio non viene applicato in quanto l’aggiudicatario è unico 

offerente. 

ARTICOLO 9 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Alessandro Proposito. 

Il Direttore dell’esecuzione, per entrambi i lotti, è la dott.ssa Daniela Dispenza. 

ARTICOLO 10 

La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito web istituzionale 

 

Genova, 29 ottobre 2020 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 

 

 


